
 

 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ   

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

«    24   »декабря  2013 г.                                                    № 3279 

 

 

 

Об итогах областного конкурса  

профессионального мастерства 

учителей иностранных языков 

«IT-Teacher» 

       В соответствии с приказом департамента образования  Белгородской 

области от 30 октября 2013 года № 2717 и во исполнение долгосрочной 

целевой программы «Развитие образования Белгородской области на 2011-

2015 годы» (подпрограммы «Иностранный язык»  п. 2.7), в целях 

преодоления проблем профессионального развития педагогов, развития 

творческой деятельности педагогических работников по обновлению 

содержания иноязычного образования, роста профессионального мастерства 

и ИКТ - компетенции учителей иностранных языков с 5 декабря по 13 

декабря 2013года состоялся областной этап конкурса профессионального 

мастерства учителей иностранных языков «IT-Teacher». 

Учредителем конкурса является департамент образования 

Белгородской области. Организаторами конкурса были департамент 

образования Белгородской области и ОГАОУ ДПО Белгородский институт 

развития образования. Жюри конкурса формировалось из сотрудников 

ОГАОУ ДПО Белгородский институт развития образования, учителей 

иностранного языка общеобразовательных учреждений Белгородской 

области. 

В конкурсе приняли участие преподаватели иностранных языков 

общеобразовательных школ и гимназий (лицеев) области, преподающие 

любой иностранный язык из 20 территорий Белгородской области. 

Согласно Положению конкурс прошел в 2 этапа: первый этап 

Конкурса - муниципальный  (18.11.2013 – 28.11.2013 года) проводился в 

территории. Муниципальная комиссия отобрала для участия в следующем  



этапе одну лучшую работу. Победители муниципального этапа стали 

участниками регионального этапа.  

На конкурс необходимо было предоставить описание – рекламу УМК, 

по которому работает учитель. указать  отличительные черты, методические 

находки, возможности для применения в условиях системно-деятельностного 

подхода в рамках реализации ФГОС, направленность на подготовку к ГИА и 

ЕГЭ с иллюстрациями; а также разработку урока в начальной, основной или 

средней школе по заявленному УМК с мультимедийным приложением.  

На региональном уровне  жюри конкурса с 5 по 13 декабря 2013 года 

на основании материалов, поступивших из муниципальных образований, 

определило уровень профессиональной компетенции конкурсантов.  

При описании рекламы УМК анализировались: лингвистически 

грамотное изложение материала, оригинальность рассмотрения проблемы, 

оценка концепции УМК, структура построения циклов и уроков, языковые и 

речевые упражнения, их вариативность, реализация системно-

деятельностного подхода. 

При разработке урока по заявленному УМК с мультимедийным 

приложением учитывалась уместность использования мультимедиа на уроке, 

логичность построения урока, сбалансированность по различным видам 

речевой деятельности, соответствие заданий для учащихся поставленным 

целям и задачам, реализация системно-деятельностного подхода, четкое 

целеполагание, разнообразие видов работы на уроке, виды деятельности 

учащихся и использование современных, педагогических технологий на 

уроке. 

Жюри оценивало представленные материалы, отобранные на 

муниципальном этапе, и выбрало победителей и призеров Конкурса, отметив, 

что многие педагоги проявили творческий подход при создании 

рекламы и планировании урока. Участники конкурса  из городов Белгород, 

Старый Оскол, Губкин, Шебекино, Алексеевского, Белгородского, 

Краснояружского, Красногвардейского, Ивнянского, Красненского, 

Яковлевского, Корочанского, Валуйского, Ракитянского, Чернянского 

районов наглядно продемонстрировали вовлеченность в творческую 

деятельность. Материалы победителей и призеров отличались 

оригинальностью рассмотрения темы, содержательностью и 

информативностью материала, уместным и обоснованным использованием 

мультимедийных ресурсов.  Материалы конкурса носят прикладной характер 

и могут быть использованы в дальнейшей работе учителями при проведении 

уроков иностранного языка с использованием современных технологий в 

обучении.  

По предложению оргкомитета и членов жюри было предложено 

оценивать работы участников по нескольким номинациям. 

Менее высокими результатами отмечены работы тех педагогов, 

которые еще не обладают достаточными навыками владения компьютерными 

технологиями и использования интернет – ресурсов в проведении урока, 

испытывают трудности в анализе системы и методических концепций УМК. 



      На основании решения оргкомитета и жюри областного конкурса  

 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

1. Утвердить итоги областного конкурса профессионального мастерства 

учителей иностранных языков «IT-Teacher» (Приложение 1). 

2. В номинации «Реализация  системно - деятельностного подхода в 

преподавании иностранных языков» объявить победителем Беляеву Елену 

Николаевну, учителя иностранного языка  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Гимназия №12 г. Белгорода им. Ф.С. 

Хихлушки. 

3. Признать призерами конкурса в указанной номинации:  

2 место – Кузину Елену Владимировну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 27 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Старый Оскол. 

3 место – Никулину Татьяну Александровну, учителя иностранного языка  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Губкина. 

3. В номинации «Использование мультимедиа ресурсов на уроке» объявить 

победителем Чекалину Ольгу Геннадьевну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Строитель Белгородской области» 

4. Признать призерами конкурса в указанной номинации:  

2 место – Семикопенко  Ирину Михайловну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Двулученская средняя общеобразовательная школа» Валуйского района. 

3 место – Четверикову Наталью Валентиновну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Шебекино. 

5. В номинации «Эффективное использование УМК на уроке» объявить 

победителем  Григорьеву Маргариту Николаевну, учителя иностранного 

языка  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ивнянская средняя общеобразовательная школа № 1» Ивнянского района. 

6. Признать призерами конкурса в указанной номинации:  

2 место – Саламахину Наталью Николаевну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новоуколовская средняя общеобразовательная школа» Красненского района. 

3 место – Шириня Галину Александровну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Разуменская средняя общеобразовательная школа № 2» Белгородского 

района. 



7. В номинации «Реализация регионального компонента на уроке» 

объявить победителем Жумаеву Светлану Владимировну, учителя  

иностранного языка  муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Вязовская средняя общеобразовательная школа» 

Краснояружского района. 

8. Признать призерами конкурса в указанной номинации: 

2 место – Еремину Елену Анатольевну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с. Орлик  Чернянского района». 

3 место – Афанасьеву Елену Александровну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Валуйчанская средняя общеобразовательная школа»   Красногвардейского 

района. 

9. В номинации «Лучшая реклама УМК под редакцией В.П. Кузовлева» 

объявить победителем Кузину Елену Владимировну, учителя иностранного 

языка  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 27 с углубленным изучением 

отдельных предметов» города Старый Оскол. 

10. Признать призерами конкурса в указанной номинации: 

2 место – Семикопенко  Ирину Михайловну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Двулученская средняя общеобразовательная школа» Валуйского района. 

3 место – Никулину Татьяну Александровну, учителя иностранного языка  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных 

предметов» города Губкина. 

11. В номинации «Лучшая реклама УМК под редакцией Биболетовой 

М.З.» объявить победителем  Шаталову  Екатерину Николаевну, учителя 

иностранного языка  муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Афанасьевская средняя общеобразовательная школа» 

Алексеевского  района. 

12. Признать призерами конкурса в указанной номинации: 

2 место – Горбачеву Тамару Ивановну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Поповская 

средняя общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской 

области». 

3 место – Саламахину Наталью Николаевну, учителя иностранного языка  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новоуколовская средняя общеобразовательная школа» Красненского района. 

В номинации «Лучшая реклама УМК под редакцией  К.М. Барановой, Д. 

Дули  и др.» объявить победителем Беляеву Елену Николаевну, учителя 

иностранного языка  муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Гимназия №12 г. Белгорода им. Ф.С. Хихлушки». 

13. Признать призерами конкурса в указанной номинации Пустоварову 

Светлану Анатольевну, Шестакову  Елену Ивановну, учителей иностранного  



 

языка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2» Ракитянского 

района. 

14.Наградить победителей и призеров конкурса дипломами департамента 

образования Белгородской области. 

15.Руководителям муниципальных методических служб с целью развития 

повышения качества иноязычного образования, формирования 

информационной компетенции  учителей иностранных языков,  внедрения 

рефлексивных технологий в учебно-воспитательный процесс, повышения ИКТ 

- компетенции проанализировать результаты участия в областном конкурсе.  

16. Учесть итоги областного конкурса профессионального мастерства учителей 

иностранных языков «IT-Teacher» при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда и аттестации педагогических работников. 

17.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника департамента образования Белгородской области Е.Г. 

Тишину. 

 

Начальник департамента  

образования  области -  

заместитель  председателя 

Правительства области 

 

 

                           И.В. Шаповалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

ИТОГОВАЯ ВЕДОМОСТЬ 

 

областного конкурса профессионального мастерства учителей 

иностранных языков «IT-Teacher» 

 

Номинация «Реализация  системно - деятельностного подхода в 

преподавании иностранных языков» 

 

№ 

п/

п 

Город/район ФИО участников Кол-во 

баллов  

место 

1 г. Белгород Беляева Елена Николаевна 55 1 

победитель 

2 г. Ст. Оскол Кузина Елена Владимировна 53 2  призер  

3 Губкинский НикулинаТатьяна Александровна 52 3  призер 

 

Номинация «Использование мультимедиа ресурсов на уроке» 

№ 

п/

п 

Город/район ФИО участников Кол-во 

баллов  

место 

1 Яковлевский Чекалина Ольга Геннадьевна 55 1 

победитель 

2 Валуйский Семикопенко  Ирина Михайловна 52 2  призер 

3 Шебекинский  Четверикова Наталья 

Валентиновна 

51 3  призер 

 

Номинация «Эффективное использование УМК на уроке» 

№ 

п/

п 

Город/район ФИО участников Кол-во 

баллов  

место 

1 Ивнянский Григорьева Маргарита 

Николаевна 

55 1 

победитель 

2 Красненский Саламахина Наталья Николаевна 54 2  призер  

3 Белгородский Шириня Галина Александровна 51 3  призер 

 

Номинация «Реализация регионального компонента на уроке» 

№ 

п/

п 

Город/район ФИО участников Кол-во 

баллов  

место 

1 Краснояружский Жумаева Светлана Владимировна 55 1 

победитель 

2 Чернянский Еремина Елена Анатольевна 49 2  призер  

3 Красногвардейск

ий 

Афанасьева Елена Александровна 47 3  призер 



 «Лучшая реклама УМК под редакцией В.П. Кузовлева» 

№ 

п/

п 

Город/район ФИО участников Кол-во 

баллов  

место 

1 г. Ст. Оскол Кузина Елена Владимировна 45 1 

победитель 

2 Валуйский Семикопенко  Ирина Михайловна 44 2  призер  

3 Губкинский НикулинаТатьяна Александровна 43 3  призер 

 

«Лучшая реклама УМК под редакцией Биболетовой М.З.» 

№ 

п/

п 

Город/район ФИО участников Кол-во 

баллов  

место 

1 Алексеевский Шаталова Екатерина Николаевна 45 1 

2 Корочанский Горбачева Тамара Ивановна 43 2  призер  

3 Красненский Саламахина Наталья Николаевна 40 3  призер 

 

«Лучшая реклама УМК под редакцией  К.М. Барановой, Д. Дули  и др.» 

№ 

п/

п 

Город/район ФИО участников Кол-во 

баллов  

место 

1 г. Белгород Беляева Елена Николаевна 45 1 

победитель 

2 Ракитянский Пустоварова Светлана 

Анатольевна,  

Шестакова  Елена Ивановна 

40 2  призер  

 

 Участники областного конкурса профессионального мастерства 

учителей иностранных языков «IT-Teacher» 

№ 

п/

п 

Город/район ФИО участников Кол-

во 

балло

в  

место 

1 Вейделевский Котова Наталья Викторовна 39 участник - 

2 Волоконовский  Легздина  Ольга  Сергеевна,  

Дедова Янина Ивановна 

39 участники  

3 Грайворонский Бурак Юлия Николаевна 39 участник 

4 Губкинский Недуруева Ирина Александровна, 

Семыкина Юлия Алексеевна 

39 участники 

5 Новооскольский Романенко Алена Алексеевна 39 участник  

6 Прохоровский Костина Галина Александровна 39 участник  

7 г. Ст. Оскол Позднякова Наталья Сергеевна 39 участник  
 


